16/11/23, 22:05 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1235886

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1235886 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

BRUSQUE - GABINETE

PORTARIA Nº 247 / 2023 - GAB/BRUS (11.01.13.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Brusque-SC, 16 de novembro de 2023.

O Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Brusque, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria no 191/2020, de 28/08/2023, publicado no Diário Oficial da União em 30/08/2023.

Considerando o Memorando Circular Reitoria 01/2023;
Considerando a forte chuva que atinge o ESTADO DE SC, causando transtornos, riscos à
população e também problemas no deslocamento dos estudantes, pelo transbordo do rio Itajaí-
Mirim;
Considerando ainda a previsão de chuvas fortes até o dia 18/11/2023, além do estado do
acesso principal ao campus e a projeção da defesa civil de Brusque;
Resolve:

Art. 1°SUSPENDER todas as atividades presenciais (exceto vigilância) do dia 17/11/23 do Instituto
Federal Catarinense Campus Brusque.
Art. 2° As atividades administrativas serão executadas de forma remota nesta sexta-feira, dia 17 de
novembro de 2023.
Art. 3° A orientação para a condução e registro das atividades letivas, seguirá o memorando circular
Reitoria 01/2023.
Art. 4°Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/11/2023 22:04 )
TIAGO GUIMARAES BARTH

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
DG/BRUS (11.01.13.01)

Matrícula: 1251185

Processo Associado: 23514.000003/2023-53

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 247, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/11/2023 e o

código de verificação: 752e4bfc92

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf